
 

 

 

GECT GO / EZTS GO 
“TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) E OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” 
“OBMOČJE OBČIN: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) IN OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” 
Sede legale provvisoria: / Začasni sedež: Via / Ulica Cadorna 36, I - 34170 Gorizia / Gorica, Italia / Italija - C.F. / DŠ 91036160314 
www.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 57/2022 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e succ. mod. ed integr. per la fornitura dell’attrezzature per la gravidanza fisiologica nell’ambito del 
progetto SALUTE – ZDRAVSTVO finanziato dal Programma INTERREG V-A Italia Slovenia 2014-2020 
CUP B87H17000300007 CIG 94194919DE 
 

  
  

IL VICEDIRETTORE 

Premesso che  

  il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e 

del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 

28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 

17 febbraio 2014; 

 ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 

organizzazioni di diritto pubblico;  

 in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità di Gestione 

del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 ed il GECT GO 

come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI);  

 l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento ai progetti ITI denominati “Parco 

transfrontaliero Isonzo-Soča” e Salute-Zdravstvo-costruzione di un network di servizi sanitari transfrontalieri”; 

 il GECT GO agisce in qualità di beneficiario unico e che, ai sensi degli art. 11 e 12 del Regolamento per 

l’organizzazione interna del GECT GO si è dotato di un ufficio permanente per la gestione dei progetti (UPGP) 

che opera all'interno della struttura del GECT GO alle dirette dipendenze del Direttore, che è autorizzato ad 

attuare tutte le azioni necessarie atte a garantire il buon esito della messa in opera dei progetti ITI, compresa 

la sottoscrizione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;  

Preso atto che in data 27/07/2022 il Comitato di Sorveglianza del Programma Italia-Slovenia si è espresso 

in modo favorevole approvando la proroga dei progetti ITI fino al 30/11/2022; 

il Progetto Salute-Zdravstvo »Costruzione di un Network di servizi sanitari transfrontalieri« si pone 

l'obiettivo di migliorare la fruizione e le performance dei servizi sanitari e socio-sanitari nel territorio 

transfrontaliero del GECT GO (comune di Gorizia, comune di Nova Gorica e comune di Šempeter-Vrtojba) 

mediante un percorso pilota d'integrazione dei servizi e delle strutture sanitarie coinvolte (Azienda per 

l'Assistenza Sanitaria n.2 »Bassa Friulana – Isontina«, Splošna bolnišnica dr. Franca Derganca Nova Gorica, 

Zdravstveni dom Nova Gorica, Psihiatrična Bolnišnica Idrija);  

il progetto Salute –Zdravstvo prevede al WP3.2.21 Gravidanza fisiologica l’applicazione delle attività per la 

gravidanza fisiologica a livello territoriale; 

     A fine anno 2021 sono stati conclusi i lavori presso la Splošna Bolnišnica “Dr. Franca Derganca” Nova 
Gorica (Ospedale generale “Dr. Franc Derganc” Nova Gorica) (in seguito SBNG) effettuati in seguito della 
gara per la “Ristrutturazione del 3 ° piano dell'edificio principale Ospedale generale "Dr. Franca Derganca" 
Nova Gorica (SLO)- ala sinistra”. Nell’ambito del WP 4.1 sono stati svolti i lavori per la ristrutturazione degli 
spazi appositamente pensati in funzione alla cura delle neomamme e dei neonati. L’equipe medica ha così a 
disposizione degli spazi adeguati al trattamento e la cura delle pazienti nel dipartimento maternità presso 
SBNG.  
      Sentito il SBNG, già soggetto attuatore del Progetto, è stata rilevata la necessità di acquisire ulteriori 
attrezzature. Si rende necessario, pertanto, acquisire attrezzature per completare l’arredamento degli ambienti 
realizzati nell’ambito del Progetto presso la Splošna bolnišnica Franca Derganca Nova Gorica.   



 

 

 

 

 

Ricevuto dal SBNG un elenco tecnico dettagliato dell’attrezzatura necessaria e valutato pertanto di stabilire, 

per la fornitura di  

1. Attrezzatura per la posizione alternativa durante il parto             

2. N. 2 letti per parto            

3. N. 2 sedie per allattamento 

un compenso massimo di € 54.700,00 oltre all’ I.V.A..  

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia al di sopra della 

quale sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione e che pertanto si è 

provveduto ad acquisire i preventivi tramite la piattaforma telematica di negoziazione del GECT GO. 

Stabilito che l’aggiudicazione del servizio venga effettuata con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, 

comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 di 

deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, in base al criterio del minor prezzo. 

Considerato che il confronto di preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza e ritenuto quindi opportuno procedere tramite 

la richiesta di almeno 3 preventivi di spesa ad operatori economici operanti nello specifico settore.  

Ritenuto necessario individuare l’operatore economico in base a criteri specifici di capacità economica e 

finanziaria e di idoneità professionale in base ai quali il fornitore dovrà dimostrare di aver realizzato e 

concluso nell’ultimo triennio almeno tre forniture simili a quello oggetto della presente.  

Individuati i seguenti operatori:  

- MEDILINE d.o.o., Perovo 30, 1241 Kamnik, P. IVA SI93763816 

- MEDINOVA d.o.o., Ukmarjeva ulica 6, 1000 Ljubljana, P.IVA SI56167083   

- MEDICOENGINEERING d.o.o., Prevale 1, 1236 Trzin, P.IVA SI 40353257 

Proceduto in data 26/09/2022 a richiedere preventivo tramite piattaforma telematica di negoziazione del 

GECT GO.  

Ricevuti entro la data di scadenza (06/10/2022) i seguenti preventivi: 

- MEDINOVA d.o.o., che ha presentato un'offerta di € 53.464,00 + IVA 

L’operatore MEDILINE d.o.o. non ha allegato l’offerta economica.  

L’operatore MEDICOENGINEERING d.o.o. non ha presentato l’offerta amministrativa ed economica.  

Tenuto conto che il preventivo presentato da MEDINOVA d.o.o. risulta essere economicamente più 

vantaggioso. 

Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui avuto riguardo 

alla tipologia di prestazioni a farsi.  

Effettuate per il soggetto le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio e appurato che 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il 

presente contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D. Lgs. 77/2021 il presente intervento 
rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di riferimento; 

  
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente;  

 



 

 

 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 29/04/2021 con la quale sono stati approvati il bilancio 
preventivo annuale 2021 e pluriennale 2021-2023 e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la 
corrispondente copertura finanziaria alle voci: Contributi da progetti;   

Visti:  

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 

del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015;  

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 

riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 

3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014);  

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 

 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità per il GECT GO di 

effettuare la fornitura di attrezzatura per la gravidanza fisiologica nell’ambito del progetto SALUTE – 

ZDRAVSTVO, nello specifico l’azione dedicata alla gravidanza fisiologica; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa all'affido diretto all’operatore MEDINOVA d.o.o., 

Ukmarjeva ulica 6, 1000 Ljubljana, P.IVA SI56167083, per un importo pari a € 53.464,00 + IVA. 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

Gorizia, 17/10/2022 

 

 

 

Il Vicedirettore con delega ai progetti ITI 

Tomaž Konrad 

 

 


